Fiscais – MDF, editado anualmente pela Secretaria do Tesouro Nacional. 

3. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

O Município de Alto Taquari, no exercício de 2021, teve seu 

orçamento autorizado pela Lei Municipal n.º 1.176, de 28 de dezembro de 2020, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete 

milhões), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares 

até o limite de 15%. 

Deste valor, R$ 42.818.832,00 (quarenta e dois milhões, oitocentos 

e dezoito mil, oitocentos e trinta e dois reais) foram destacados ao orçamento 

fiscal, e R$ 14.181.168,00 (catorze milhões, cento e oitenta e um mil, cento e 

sessenta e oito reais) ao orçamento da seguridade social, somado entre 

Administração Direta e Indireta, em atendimento ao art. 165, § 5º, da CF. Não 

houve orçamento de investimento. 

Conforme informações contidas no processo n.º 2089/2021 

(apenso), foi realizada audiência pública durante o processo de elaboração e de

[...]

tivas Leis de autorização e Decretos de abertura de créditos adicionais.  

O Balanço Orçamentário apresentado pelo chefe do Poder 

Executivo em sua prestação de contas13, apresenta como valor atualizado para 

fixação das despesas o montante de R$ 81.913.692,48 (oitenta e um milhões, 

novecentos e treze mil, seiscentos e noventa e dois reais e quarenta e oito 

centavos), inferior ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o 

orçamento final após as suplementações autorizadas/efetivadas e as reduções 

13 Doc digital 131485/2022, fls. 05/08 

por anulações de créditos, conforme dados enviados pelo sistema Aplic,

[...]

RECURSOS SEM DESPESAS CORRESPONDENTES R$ 0,00 

TOTAL CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 40.828.640,44 

A partir da análise das alterações orçamentárias realizadas, por 

meio de créditos adicionais, constatou-se que houve a abertura de créditos 

adicionais suplementares, no valor de R$ 2.647.528,90 (dois milhões, seiscentos 

e quarenta e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa centavos), sem 

prévia autorização legislativa (artigo 167, V, da Constituição Federal; artigo 42, 

da Lei n.º 4.320/1964) – FB02. 

A gestora responsável foi citada e apresentou defesa acerca da 

irregularidade. Logo após, a Unidade Técnica manifestou pelo saneamento com

[...]

recomendação que foi ratificado pelo Ministério Público de Contas. 

Houve a abertura de créditos adicionais por conta de recursos 

inexistentes de superávit financeiro, sem a existência de fontes de financiamento 

excedentes, recursos disponíveis, no valor de R$ 28.557,04 (vinte e oito mil, 

quinhentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos)unicamente na 

fonte/destinação de recursos n. 30 provenientes do Fundo de Transporte e 

Habilitação – FETHAB (artigo 167, incisos II e V, da CF; artigo 43, § 1º, inciso I, 

da Lei n.º 4.320/1964) – FB03. 

A gestora responsável foi citada e apresentou defesa acerca da

[...]

Público de Contas compreenderam que elas não foram suficientes para saná-la, 

motivo pelo qual o Parquet propôs a emissão de recomendação. 

A Unidade Técnica detectou a abertura de créditos adicionais por 

conta de recursos inexistentes de excesso de arrecadação, no total de R$ 

2.360.365,81 (dois milhões, trezentos e sessenta mil, trezentos e sessenta e 

cinco reais e oitenta e um centavos), em transgressão ao que dispõe o artigo 

167, incisos II e V, da CF e 43, § 1º, inciso II, da Lei n.º 4.320/1964 – achado de 

auditoria FB03. 

A gestora responsável foi citada e apresentou defesa acerca da 

irregularidade, onde a Unidade Técnica ponderou que, para as